correspondente à variação do Índice de Serviços de Telecomunicações – IST, apurado pela Agência Nacional de Tele-
comunicações – ANATEL, referente ao período compreendido entre setembro de 2024 e setembro de 2025, previsto 
no item 7 da Cláusula III do contrato epigrafado.

2. Aplicado o reajuste, o valor mensal do contrato passará de R$ 4.322,71 (quatro mil, trezentos e vinte e dois reais 
e setenta e um centavos) para R$ 4.525,06 (quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais e seis centavos), a partir de 
outubro de 2025, conforme demonstrado pela Nota Técnica nº 38/2025/SCTT-NGFC).

3. Considerando o reajuste aplicado, o valor total do contrato, após o apostilamento, passará de R$ 51.872,52 (cin-
quenta e um mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) para R$ 54.300,72 (cinquenta e quatro 
mil e trezentos reais e setenta e dois centavos).

Cláusula II – Dos Recursos Orçamentários

1. As despesas decorrentes do presente Apostilamento correrão por conta da dotação orçamentária da Câma-
ra Municipal, no programa “Manutenção das Atividades Legislativas” no elemento de despesa com detalhamento